Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Alois Rašín a jeho role v rámci první republiky

Kateřina Šiková

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Alois Rašín a jeho role v rámci první republiky

Kateřina Šiková

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Lukáš NOVOTNÝ, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Lukáši Novotnému, Ph.D. za cenné rady,

věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

OBSAH

1 ÚVOD................................................................................................ 1

2 ŽIVOT DR. RAŠÍNA PŘED VZNIKEM REPUBLIKY ...................... 8

2.1. PŘEDVÁLEČNÁ POLITICKÁ ČINNOST ................................................................ 9

3 SPOLUTVŮRCE STÁTU ................................................................ 13

3.1. REVOLUČNÍ ROK 1918 ............................................................................................ 16

3.1.2. UDÁLOSTI 28. ŘÍJNA ............................................................................................ 19

4 NÁRODOHOSPODÁŘ VE SLUŽBÁCH ČESKOSLOVENSKA ...... 24

4.1. MINISTR FINANCÍ .................................................................................................... 26

4.1.2. POVÁLEČNÁ STABILIZACE A ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM .................... 27

5 RAŠÍNOVO ŘEŠENÍ ....................................................................... 31

5.1. KOLKOVACÍ AKCE A PROVEDENÍ MĚNOVÉ REFORMY ............................ 35

5.2. KONCEPCE RESTRIKTIVNÍ DEFLAČNÍ POLITIKY ........................................ 41

5.3. OBTÍŽNÁ ROLE STRÁŽCE STÁTNÍCH FINANCÍ ............................................. 46

6 MINISTERSKÉ INZERMEZZO ..................................................... 52

6.1. ČLENEM PĚTKY ....................................................................................................... 59

7 ZPĚT V MINISTERSKÉM KŘESLE .............................................. 65

7.1. SPORY, AFÉRY A KONFLIKTY ............................................................................. 67

8 ATENTÁT ....................................................................................... 71

8.1. VRAH JOSEF ŠOUPAL ............................................................................................. 73

8.2. VÝZNAM VRAŽDY A JEJÍ POLITICKÉ DŮSLEDKY ........................................ 75

9 ZÁVĚR............................................................................................ 80

10 SEZNAM ZDROJŮ ......................................................................... 85

11 RESUMÉ ......................................................................................... 89

12 PŘÍLOHY ....................................................................................... 91

1

1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je osobnost Aloise Rašína v rámci první

republiky. Rašín byl beze sporu důležitou postavou českých dějin konce

19. a první čtvrtiny 20. století, která je dodnes neprávem do určité míry

opomíjena. V porovnání s jeho současníky, jako byli Masaryk, Beneš či

Kramář, jehož jméno dodnes rezonuje alespoň díky názvu sídla

ministerského předsedy, nachází se Rašín většinou na periferii pozornosti.

V obecném povědomí je spojován především s provedením první

československé měnové reformy, někdo si vzpomene i na jeho tragickou

smrt. To je však jen špička ledovce v rámci jeho rozsáhlého politického

působení. Nelze totiž bagatelizovat jeho předválečnou činnost, odbojové

aktivity v rámci Maffie, ani Rašínův podíl na převratu a vzniku

samostatného státu. Obzvlášť v posledně zmíněné problematice je jeho

jméno většinou upozaďováno ve prospěch exilových představitelů odboje.

Tím však Rašínova činnost zdaleka nekončila, jelikož se stal členem první

československé vlády, jejím prvním ministrem financí. Prostřednictvím

této funkce výrazně ovlivnil hospodářské směřování mladého státu a

měnová odluka, jíž vtiskl svůj nezaměnitelný osobní punc, se

nesmazatelně vepsala do dějin. Díky svým povahovým a volním

vlastnostem dokázal prosazovat i nepopulární, avšak nezbytná, opatření,

pomocí nichž ovlivňoval chod a formování ekonomiky i rozvoj nové

měny. Jakožto představitel jedné z předních prvorepublikových stran,

národní demokracie, si udržel vliv na politický vývoj i po odchodu

z funkce, do které se však ještě jednou vrátil. Samostatnou kapitolou

Rašínova života i dějin republiky byl atentát a jeho následná smrt. Tato

událost, jež se stala mementem české politické kultury, však byla jen
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poslední tečkou za životem pozoruhodné osobnosti, které je třeba věnovat

pozornost.

Cílem práce není sepsat životopis tohoto politika, ani mapovat klíčové

události prvních pěti let Československé republiky, nýbrž především

analyzovat Rašínovu politickou a kulturní činnost na pozadí doby. Tomu

je také přizpůsobena struktura práce, kdy je upozaděn jeho osobní život a

zároveň nejsou analyzovány některé podstatné události v dějinách

Československa, které však s Rašínem neměly žádnou spojitost. Jedná se

tedy o jakousi sondu do politiky a obecně do tohoto období

prostřednictvím života jednoho z významných dějinných aktérů. Z toho

důvodu není zcela dodržena lineární časová posloupnost, jelikož autorka

se rozhodla členit text spíše tematicky než chronologicky. Přesto je

zachována logická kontinuita, díky čemuž jsou retrospektivní posuny jen

minimální a zároveň jsou vždy doplněny časovým údajem, aby čtenář byl

schopen správně sledovat průběh událostí.

Výše zmíněnému cíli odpovídá také struktura práce, kdy v první

kapitole je popsán Rašínův život v období existence Rakousko-Uherska až

do vypuknutí první světové války. Zde je také vylíčeno jeho soukromí,

kterému je ve zbytku textu věnován jen minimální prostor. Samostatná

podkapitola se věnuje předválečné politické aktivitě, kdy byly utvářeny

jeho pozdější postoje a názory v oblasti veřejného dění.

Následující rozsáhlá kapitola pokrývá období mezi roky 1914 a 1918,

tedy válečná léta. Blíže se zabývá Rašínovou činností v odbojovém hnutí,

což následně vedlo k perzekucím vůči jeho osobě. V této době se začala

konkrétněji formovat Rašínova představa o možné samostatnosti, které

chtěl dosáhnout pomocí řízeného státního převratu. Zvláštní pozornost je

věnována revolučnímu roku 1918 a především 28. říjnu, který se
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významně zapsal do československých dějin. Text blíže analyzuje

Rašínovu činnost v této době, zatímco se autorka snaží postihnout příčiny,

které jej k danému jednání vedly, a zároveň objasnit, do jaké míry on sám

ovlivnil podobu převratu a osamostatnění Československa.

Třetí kapitola se zabývá problémy nově vzniklého státu a soustředí se

na Rašínovu úlohu v jejich řešení. Ať už se jednalo o přebírání úřadů po

zanikající monarchii, sestavování orgánů nového státního celku či

vyjednávání s národními menšinami, zde všude bylo možné vidět výsledky

jeho práce. Zvláštní pozornost je věnována jeho krokům v roli prvního

ministra financí, kdy musel řešit naléhavé ekonomické problémy a co

nejrychleji a nejbezpečněji stabilizovat hospodářský vývoj. Na tento

výklad volně navazuje následující kapitola, která se věnuje Rašínovým

radikálnějším krokům v řízení ekonomiky, tedy kolkovací akci a

provedení měnové reformy na základě idey restriktivní deflační politiky.

Tato kapitola časově pokrývá jeho první ministerské období a podrobně

mapuje nejvýznamnější kroky a zásahy plynoucí z této funkce. Důraz je

kladen nejen na analýzu těchto opatření, ale autorka se zároveň pokouší

zhodnotit důvody Rašínovy politiky či jeho teorie a zasadit je do globální

ekonomické a politické situace. Poslední podkapitola této části řeší

obtížnou situaci, ve které se ministr financí nacházel vzhledem k ne zcela

příznivé hospodářské situaci a zároveň vykládá tehdejší poměry uvnitř

národní demokracie.

V páté kapitole je popsána Rašínova činnost v opozici poté, co po

prohraných komunálních volbách padla vláda všenárodní koalice. I přes

ztrátu funkce zůstal vlivnou osobností v oblasti národní ekonomiky a

zároveň se mohl více angažovat ve stranické politice, která je zde blíže


[…]


v následujících letech věnoval s plným nasazením. Ačkoliv byly jeho

postupy v prvních měsících mladé republiky radikální a vzbuzovaly

nelibost, dokázal si Rašín stát za svým názorem a takřka ukázkové

provedení kolkovací akce a měnové reformy budilo obdiv i v zahraničí.

Tento radikální řez osamostatnil československé hospodářství, které se

mohlo začít vyvíjet vlastním směrem a z vlastního potenciálu. Ač některé

jeho následné kroky nepřinesly takové výsledky, jaké očekával, nelze mu

odepřít zásluhy za tento téměř bezprecedentní krok, který dokázal provést

jen s hrstkou nejvěrnějších a z ještě rodícího se ministerstva financí. Ani

neúspěšná deflační politika nebyla jen jeho osobním rozmarem, ale opírala

se o uznávané ekonomické teorie, které měly své odpůrce i podporovatele.

V dané době se tedy jednalo o zcela logický krok, který Rašínovi nelze

zcela vyčítat. Je však pravdou, že jeho neochvějné trvání na správnosti

tohoto názoru, ač ekonomický vývoj ukazoval opak, se ze zpětného

pohledu ukázalo být chybné.

Přes veškeré činy a skutky, které jsou s Rašínovým jménem

spojovány, se nejvíce zapsal do obecného vědomí především svým

násilným skonem. První dokonaný politický atentát v dějinách republiky

přiměl většinu národa k přehodnocení pohledu na tehdejšího ministra
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financí. I v dobovém tisku, který na Rašína dříve pořádal divoké štvanice

kvůli jeho výrokům či politickým krokům, se rétorika výrazně změnila. Ze

zatracovaného hospodářského tyrana a mravního odpadlíka se stal

ekonomickým vizionářem a mužem pevných zásad. Tento nešvar, kdy je

mrtvý či umírající glorifikován, ač se na jeho hlavu do té doby snášela jen

kritika, však nevymizel ani dnes. Je jen tragickým paradoxem, že útočník

si ministra financí nevybral jako cíl v důsledku jeho postojů a

ekonomických opatření, ale spíše jako představitele buržoazních

kapitalistických kruhů. Útok zároveň přiměl politickou reprezentaci

k zamyšlení nad legislativní zranitelností státních činitelů. Tento

nedostatek byl záhy napraven schválením zákona na ochranu republiky,

který mimoděk přilil olej do ohně sporů s národnostními menšinami.

V příštím desetiletí se ukázalo, jaké následky tyto konflikty přinesou.

Lze bez nadsázky říci, že Alois Rašín ovlivnil vznik první republiky

a v určitém (značně nadneseném) pohledu figuroval i v jejím zániku. Jeho

odkaz však žije dál jak v názvu ulic, nábřeží či čtvrtí, tak v inspiraci pro

současné politiky. Například Václav Klaus, který mimo jiné zastával post

ministra financí, premiéra a prezidenta, považoval Rašína za svůj vzor a i

jeho portrét jej následoval do nejedné pracovny. Ač si nelze Rašínovu

osobu nikterak idealizovat, je obdivuhodné, s jakou vervou, přičinlivostí a

zápalem dokázal pracovat pro zájmy republiky. Často nesl břemeno

nepopulárních rozhodnutí a ustanovení, která mu ostatní politici s radostí

přenechali. Je docela možné, že jako člověk byl nesympatický a nemusel

být zcela milým společníkem, přesto je třeba ocenit jeho práci a vše, co

pro stát vykonal. Ne všechna jeho rozhodnutí byla správná, ale přesto si i

jeho současníci, ač političtí odpůrci, uvědomovali, co všechno dokázal, a
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proto jej respektovali. Byl politickou autoritou, která svým životem, a

konec konců i smrtí, ovlivnila podobu a fungování první republiky.
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11 RESUMÉ

The diploma thesis is an analysis of the role of Alois Rašín, an important

czechoslovakian politician and the first finance minister within the

independent Czechoslovak Republic. Although he isn’t as well-known as

other politicians of that period (like president Masaryk, prime minister

Kramář and so on) he definitely is an important person of the early

Czechoslovakian state. Even in the Austro-Hungarian Empire, before the

independent state was founded, he was politically active and fought for the

Czech national interest. Especially during World War I he was a part of

the resistence group called Maffia and that’s why he was arrested and

sentenced to death. He was however amnestied and then he continued his

efforts to support attempts at liberation. Rašín participated in the peaceful

take-over on the 28th of October 1918 and was one of the people who

helped to establish the independent republic. He also composed some of

the important documents that helped to legally construct the country.

Immediately afterwards he became a member of the government and

served as the first finance minister. During his term of office the Ministery

of Finance was created and it started stimulating the economic situation.

Thanks to Rašín a monetary reform took place and new unattached

currency based on gold standard was constructed. In the course of the

reform he enforced withdrawal of some cash to start deflation and

suggested some special taxes for a similar purpose. Rašín strongly

supported deflationary economic policy that should have made the

Czechoslovakian economy more competitive. Thanks to his effort the

devastating inflation was partially limited. He was known for his strong

opinion and uncompromising attitude, that helped him achieve his goals
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but the manners also created a lot of opponents. Because of that he wasn’t

a popular person and politician, but he was respected for what he had

achieved and he became an honorable figure in the political scene. After

he had regained the minister position in 1922 it was obvious the

deflationary politics resulted in a negative economic situation, like a high

unemployment rate, some economic issues etc. Rašín didn’t want to give

up his politics of deflation and tried to strenghten it using exchange rate of

Czechoslovakian currency. That’s why a hateful medial campaign against

him was unleashed. Shortly afterwards, on the 5th of January 1923 Alois

Rašín was assassinated by anarcho-communist Josef Šoupal. He died in

the hospital on the 18th of February 1923 after a couple weeks of

suffering. His death made politicians realise how vulnerable they are

which led to the adoption of the new law. The statute was supposed to

protect the republic and its statesmen as well.
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