## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**AUTOR/KA PRÁCE:** Kateřina Šiková

**NÁZEV PRÁCE:** Alois Rašín a jeho role v rámci první republiky

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila osobnost prvního československého ministra financí Aloise Rašína a jeho působení v rámci nově vzniklého státu. Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního množství nevydaných i vydaných pramenů i dostatečného počtu příslušné odborné literatury.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost. Musím konstatovat, že navzdory občasné popisnosti, což povaha tématu nevyklučuje, autorka odvedla poctivou práci, jejímž výsledkem je proto velmi zdařilá diplomová práce.

Na závěr proto mohu s opravdovým potěšením konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventky oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Kateřina Šíková předložila ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Zhodnoťte klady a zápory Rašínovy fiskální politiky

**DATUM: 8. května 2017**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_